



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI-CE

### PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2020-SESA-DL

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Potengi - CE, consoante autorização da Sra. ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E PRODUTOS PARA PREVENÇÃO DO COVID-19 A SEREM ADQUIRIDOS COM O RECURSO DA PORTARIA GM/MS 480/2020 E RESOLUÇÃO CIB 14/2020, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI-CE.

#### FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o Art. 4º, da Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e na Medida Provisória n° 926/2020 de 20 de março de 2020.

#### JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A razão desta contratação emergencial se encontra devidamente justificada pela urgência da aquisição do objeto em questão, enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, viabilizando ações que contribuam para prevenção de contaminação e disseminação do vírus, mormente no tratamento de pacientes suspeitos, já infectados e em tratamento, todos estes usuários do sistema único de saúde no município de Potengi - CE.

A emergência de saúde pública reclama providência ágeis para atendimento a necessidade de aquisições urgentes para enfrentamento da pandemia, sendo então essa modalidade é a que melhor se coaduna com o planejamento institucional rápido e urgente, onde espera-se melhor atender às demandas das Unidades de Saúde Municipais, agilizando a aquisição de dos produtos e materiais, de modo a combater e enfrentar emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus.

Não se podendo aguardar maiores prazos para aquisição dos produtos de saúde em tela, posto que se causará prejuízo incomensurável ao município, que se encontra em estado de emergência, assim como todo o país, e ainda o interesse público só será atendido satisfatoriamente se a Secretaria de Saúde adquirir os materiais requisitados evitando, assim, mais sofrimento para a população carente.

#### JUSTIFICATIVA DO PREÇO

9



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI-CE

A escolha da proposta mais vantajosa, ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada e anexada aos autos desse processo. A razão da opção em se contratar a empresas a seguir citadas, foi por elas serem as que cotavam o menor preço compatível com a realidade mercadológica. O preço proposto por esta empresa para a contratação direta está referenciado a seguir.

A empresa escolhida neste processo para contratação pretendidos, foi:

**EMPRESA:** Irene Maria de Alencar - Me - End.: AV FRANCISCO ADEMAR DE ANDRADE, nº 2112, Centro, Campos Sales - CE. CEP: 63.150-000, inscrito no CNPJ sob o nº 03.018.480/0001-06 - VALOR de R\$ 2.325,00 (dois mil trezentos e vinte cinco reais).

Tabela de Valores

Item	Especificação	Uni.	Qtd.	Vr. Unit	Vr. Total
2	AVENTAL IMPERMEÁVEL AVENTAL DE PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO TECNOLOGIA SSMMS, COM BFE (EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA) SUPERIOR A 91%; MANGA LONGA, PUNHO DE LÁTEX, TIRAS NO PESCOÇO E NA CINTURA, PROPORCIONANDO UM FECHAMENTO TOTAL, ATÓXICO, HEMORREPELENTE, HIPOALERGÊNICO E COM BAIXO DESPRENDIMENTO DE PARTÍCULAS.	UND	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
12	TOUCA DESCARTÁVEIS	UND	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
15	COLETE PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE COM SERIGRAFIA	UND	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
16	MÁSCARA ANTIBACTERIANA IMPERMEÁVEL	UND	500	R\$ 2,25	R\$ 1.125,00

- **Empresa:** Comercial Alimentos Acauã EIRELI - Av. Carlos Cruz, 1627, São Miguel, Juazeiro do Norte, CEP: 63.010-455, inscrito no CNPJ sob o nº 16.499.653/0001-05 - VALOR de R\$ 155.871,40 (cento e cinquenta e cinco mil oitocentos e setenta e um reais e quarenta centavos).

Tabela de Valores

Item	Especificação	Uni.	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total
5	ÁLCOOL 70% GEL	LITRO	3000	R\$ 22,10	R\$ 66.300,00
7	SABONETE LÍQUIDO	LITRO	3000	R\$ 24,57	R\$ 73.710,00
8	OXÍMETRO DE PULSO	UND	12	R\$ 200,20	R\$ 2.402,40
9	KIT CÂNULA DE GUEDEL PROTEC Nº0 A 5	KIT	5	R\$ 93,60	R\$ 468,00
10	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO	UND	50	R\$ 49,40	R\$ 2.470,00

9



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI-CE

11	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA	UND	50	R\$ 53,00	R\$ 2.650,00
13	BOTA DE SEGURANÇA IMPERMEÁVEL FEITA EM EVA - BOTA IMPERMEÁVEL E RESISTENTE A SANGUE - FÁCIL DE LIMPAR; BICO DE COMPOSITE - PROTEÇÃO CONTRA QUEDAS DE OBJETOS PESADOS OU TOPADAS NO TRABALHO, SOLADO ANTIDERRAPANTE - IDEAL PARA RESTAURANTES, COZINHAS INDUSTRIAIS, FRIGORÍFICOS E TRABALHOS COM LIMPEZA EM GERAL. FORMATO DE BOTA DE ACORDO COM A NR-32, FÁCIL DE LIMPAR, PODE SER HIGIENIZADO COM CLORO, COM APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO	PAR	100	R\$ 42,71	R\$ 4.271,00
14	PAPEL TOALHA - PACOTE COM 1000 FLS	PCT	200	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00

- Empresa: Multilaser Industrial S.A – Rua Josefa Gomes de Souza, 382, Bairro dos Pires, CEP: 37.640-000, inscrito no CNPJ sob o nº 59.717.553/0006-17 - VALOR de R\$ 63.150,00 (sessenta e três mil e cento e cinquenta reais).

### Tabela de Valores

Item	Especificação	Uni.	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total
1	MÁSCARA RESPIRATÓRIA PFF2 (N95) - COM FILTRO 95 %; COM ELÁSTICOS NAS LATERAIS; COM MATERIAL 100 % PROPILENO; USO INDIVIDUAL E REUTILIZÁVEL	UND	2000	R\$ 19,90	R\$ 39.800,00
3	MACACÃO PARA QUIMIOTERAPIA - MATERIAL SMS; GRAMATURA 50G/M2; CORES DISPONÍVEIS: BRANCO, AZUL, AZUL ESCURO, ETC, TAMANHO DD P - XGG	UND	100	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00
4	SAPATILHA DESCARTÁVEL - MATERIAL PP E GRAMATURA 25G/M2; ALTURA 18 CM; LARGURA 35 CM	PAR	10000	R\$ 0,82	R\$ 8.200,00
6	ALCCOL EM GEL - ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM; CAPACIDADE: 5 LITROS; COM EXTRATO DE ALOE VERA	UND	100	R\$ 102,00	R\$ 10.200,00

O valor desta dispensa importa na quantia de R\$ 221.346,40 (duzentos e vinte um mil trezentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos).

Potengi - CE, 28 de Abril de 2020.

*Petrus Barbosa de Lima*  
Petrus Barbosa de Lima

Presidente da Comissão de Licitação